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Информационный отдел

Код ТН ВЭД Наименование позиции
Доп. 
ед. 
изм.

Ставка пошлины 
(в процентах от 

таможенной стои-
мости, либо в евро)

1 2 3 4
4101 Необработанные шкуры крупного рогатого скота (включая 

буйволов) или животных семейства лошадиных (парные 
или соленые, сушеные, золеные, пикелеванные или 
консервированные другим способом, но не дубленые, 
не выделанные под пергамент или не подвергнутые 
дальнейшей обработке), с волосяным покровом или без 
волосяного покрова, двоеные или недвоеные:

4101 20 – целые шкуры, каждая массой не более 8 кг в сухом 
состоянии, 10 кг в сухосоленом или 16 кг в парном, мокро-
соленом или ином консервированном виде:

4101 20 100 0 – – парные шт. 20, но не менее 
200 евро за 1 000 кг

4101 20 300 0 – – мокросоленые шт. 20, но не менее 
200 евро за 1 000 кг

4101 20 500 0 – – сушеные или сухосоленые шт. 20, но не менее 
200 евро за 1 000 кг

4101 20 900 0 – – прочие шт. 20, но не менее 
200 евро за 1 000 кг

4101 50 – целые шкуры массой более 16 кг:
4101 50 100 0 – – парные шт. 20, но не менее 

200 евро за 1 000 кг
4101 50 300 0 – – мокросоленые шт. 20, но не менее 

200 евро за 1 000 кг
4101 50 500 0 – – сушеные или сухосоленые шт. 20, но не менее 

200 евро за 1 000 кг
4101 50 900 0 – – прочие шт. 20, но не менее 

200 евро за 1 000 кг
4101 90 000 0 – прочие, включая чепраки, получепраки и полы – 20, но не менее 

200 евро за 1 000 кг
4102 Необработанные шкуры овец или шкурки ягнят (парные 

или соленые, сушеные, золеные, пикелеванные или 
консервированные другим способом, но не дубленые, не 
выделанные под пергамент или не подвергнутые дальней-
шей обработке), с шерстным покровом или без шерстного 
покрова, двоеные или недвоеные, кроме исключенных 
примечанием *:

4102 10 – с шерстным покровом:
4102 10 100 0 – – ягнят шт. 20, но не менее 

200 евро за 1 000 кг
4102 10 900 0 – – прочие шт. 20, но не менее 

200 евро за 1 000 кг
– без шерстного покрова:

4102 21 000 0 – – пикелеванные шт. 20, но не менее 
200 евро за 1 000 кг

4102 29 000 0 – – прочие шт. 20, но не менее 
200 евро за 1 000 кг

4103 Прочие необработанные шкуры (парные или соленые, 
сушеные, золеные, пикелеванные или консервированные 
другим способом, но не дубленые, не выделанные под 
пергамент или не подвергнутые дальнейшей обработке), 
с волосяным покровом или без волосяного покрова, 
двоеные или недвоеные, кроме исключенных примечанием 
* или * *:

4103 20 000 0 – рептилий – 20, но не менее 
200 евро за 1 000 кг

4103 30 000 0 – свиней шт. 20, но не менее 
200 евро за 1 000 кг

4103 90 – прочие:
4103 90 100 0 – – коз или козлят шт. 20, но не менее 

200 евро за 1 000 кг
4103 90 900 0 – – прочие – 20, но не менее 

200 евро за 1 000 кг
5101 Шерсть, не подвергнутая кардо- или гребнечесанию:

– немытая, включая шерсть, мытую в руне:
5101 11 000 0 – – шерсть стриженая – 10, но не менее 50 евро 

за 1 000 кг
5101 19 000 0 – – прочая – 10, но не менее 50 евро 

за 1 000 кг
– мытая, некарбонизованная:

5101 21 000 0 – – шерсть стриженая – 10, но не менее 50 евро 
за 1 000 кг

5101 29 000 0 – – прочая – 10, но не менее 50 евро 
за 1 000 кг

5101 30 000 0 – карбонизованная – 10, но не менее 50 евро 
за 1 000 кг

5102 Волос животных, тонкий или грубый, не подвергнутый 
кардо-или гребнечесанию:
– тонкий волос животных:

5102 11 000 0 – – кашмирских коз – 10, но не менее 50 евро 
за 1 000 кг

5102 19 – – прочий:
5102 19 100 0 – – – ангорского кролика – 10, но не менее 50 евро 

за 1 000 кг
5102 19 300 0 – – – альпаки, ламы или викуньи – 10, но не менее 50 евро 

за 1 000 кг
5102 19 400 0 – – – верблюда или яка, или коз ангорской, тибетской или 

подобных пород
– 10, но не менее 50 евро 

за 1 000 кг
5102 19 900 0 – – – кролика (кроме ангорского кролика), зайца, бобра, 

нутрии или ондатры
– 10, но не менее 50 евро 

за 1 000 кг
5102 20 000 0 – грубый волос животных – 10, но не менее 50 евро 

за 1 000 кг
5103 Отходы шерсти или тонкого или грубого волоса 

животных, включая прядильные отходы, но исключая 
расщипанное сырье:

5103 10 – гребенные очесы шерсти или тонкого волоса животных:
5103 10 100 0 – – некарбонизованные – 10, но не менее 50 евро 

за 1 000 кг
5103 10 900 0 – – карбонизованные – 10, но не менее 50 евро 

за 1 000 кг
5103 20 – отходы шерсти или тонкого волоса животных прочие:
5103 20 100 0 – – отходы прядильные – 10, но не менее 50 евро 

за 1 000 кг
– – прочие:

5103 20 910 0 – – – некарбонизованные – 10, но не менее 50 евро 
за 1 000 кг

5103 20 990 0 – – – карбонизованные – 10, но не менее 50 евро 
за 1 000 кг

5103 30 000 0 – отходы грубого волоса животных – 10, но не менее 50 евро 
за 1 000 кг

5104 00 000 0 Расщипанное сырье из шерсти или гонкого или грубого 
волоса животных

– 10, но не менее 50 евро 
за 1 000 кг

7204*** Отходы и лом черных металлов; слитки черных металлов 
для переплавки (шихтовые слитки}:

7204 10 000 0 – отходы и лом литейного чугуна – 15, но не менее 20 евро 
за 1 000 кг

– отходы и лом легированной стали:
7204 21 – – коррозионностойкой стали:
7204 21 100 0 – – – содержащей 8 мас.% или более никеля – 15, но не менее 20 евро 

за 1 000 кг
7204 21 900 0 – – – прочей – 15, но не менее 20 евро 

за 1 000 кг
7204 29 000 0 – – прочей – 15, но не менее 20 евро 

за 1 000 кг
7204 30 000 0 – – отходы и лом черных металлов, покрытых слоем олова – 15, но не менее 20 евро 

за 1 000 кг
– отходы и лом прочие:

7204 41 – – токарная стружка, обрезки, обломки, отходы фрезер-
ного производства, опилки, отходы обрезки и штамповки, 
пакетированные или непакетированные:

7204 41 100 0 – – – токарная стружка, обрезки, обломки, отходы фре-
зерного производства, опилки

– 15, но не менее 20 евро 
за 1 000 кг

– – – отходы обрезки и штамповки:
7204 41 910 0 – – – – пакетированные – 15, но не менее 20 евро 

за 1 000 кг
7204 41 990 0 – – – – прочие – 15, но не менее 20 евро 

за 1 000 кг
7204 49 – – прочие:
7204 49 100 0 – – – дробленые (резаные) – 15, но не менее 20 евро 

за 1 000 кг
– – – прочие:

7204 49 300 0 – – – – пакетированные – 15, но не менее 20 евро 
за 1 000 кг

7204 49 900 0 – – – – прочие – 15, но не менее 20 евро 
за 1 000 кг

7204 50 000 0 – слитки для переплавки (шихтовые слитки) – 15, но не менее 20 евро 
за 1 000 кг

7302 Изделия из черных металлов, используемые для желез-
нодорожных или трамвайных путей: рельсы, контррельсы 
и зубчатые рельсы, переводные рельсы, крестовины 
глухого пересечения, переводные штанги и прочие 
поперечные соединения, шпалы, стыковые накладки и 
подкладки, клинья, опорные плиты, крюковые рельсовые 
болты, подушки и растяжки, станины, поперечины и 
прочие детали, предназначенные для соединения или 
крепления рельсов:

7302 10 – рельсы:
7302 10 100 0 – – токоведущие с деталями из цветного металла – 20, но не менее 20 евро 

за 1 000 кг
– – прочие:
– – – новые:
– – – – рельсы широкоподошвенные:

7302 10 210 0 – – – – – массой погонного метра 46 кг или более – 20, но не менее 20 евро 
за 1 000 кг

7302 10 230 0 – – – – – массой погонного метра 27 кг или более, но 
менее 46 кг

– 20, но не менее 20 евро 
за 1 000 кг

7302 10 290 0 – – – – – массой погонного метра менее 27 кг – 20, но не менее 20 евро 
за 1 000 кг

7302 10 400 0 – – – – рельсы с желобом – 20, но не менее 20 евро 
за 1 000 кг

7302 10 500 0 – – – – прочие – 20, но не менее 20 евро 
за 1 000 кг

7302 10 900 0 – – – использованные – 20, но не менее 20 евро 
за 1 000 кг

7302 30 000 0 – рельсы переводные, крестовины глухого пересечения, 
переводные штанги и прочие поперечные соединения

– 20, но не менее 20 евро 
за 1 000 кг

7302 40 000 0 – накладки стыковые и подкладки опорные – 20, но не менее 20 евро 
за 1 000 кг

7302 90 000 0 – прочие – 20, но не менее 20 евро 
за 1 000 кг

7404 00 Отходы и лом медные:
7404 00 100 0 – рафинированной меди – 30, но не менее 

330 евро за 1 000 кг
– сплавов медных:

7404 00 910 0 – – сплавов на основе меди и цинка (латуни) – 30, но не менее 
330 евро за 1 000 кг

7404 00 990 0 – – прочих – 30, но не менее 
330 евро за 1 000 кг

7601 Алюминий необработанный:
7601 20 – сплавы алюминиевые:
7601 20 100 – – первичные:
7601 20 100 1 – – – для производства авиационных двигателей – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7601 20 100 9 – – – прочие, кроме алюмо-бериллиевой лигатуры – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
– – вторичные:

7601 20 910 0 – – – в слитках или в жидком состоянии – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7601 20 990 0 – – – прочие – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7602 00 Отходы и лом алюминиевые:
– отходы:

7602 00 110 0 – – токарная стружка, обрезки, обломки, отходы фрезер-
ного производства, опилки и отходы от обрезки; отходы 
окрашенных, с различными покрытиями или скрепленных 
листов и фольги, толщиной (не считая основы) не более 
0,2 мм

– 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7602 00 190 0 – – прочие (включая отбракованные изделия) – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7602 00 900 0 – лом – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7603 Порошки и чешуйки алюминиевые:
7603 10 000 0 – порошки неслоистой структуры – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7603 20 000 0 – порошки слоистой структуры; чешуйки – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7604 Прутки и профили алюминиевые:
7604 10 – из алюминия нелегированного:
7604 10 100 – – прутки:
7604 10 100 1 – – – для производства авиационных двигателей – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7604 10 100 9 – – – прочие – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
– из алюминиевых сплавов:

7604 29 – – прочие:
7604 29 100 – – – прутки:
7604 29 100 1 – – – – для производства авиационных двигателей – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7604 29 100 9 – – – – прочие – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7605 Проволока алюминиевая:

– из алюминия нелегированного:
7605 11 000 0 – – с максимальным размером поперечного сечения 

более 7 мм
– 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7605 19 000 0 – – прочая – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
– из алюминиевых сплавов:

7605 21 000 0 – – с максимальным размером поперечного сечения 
более 7 мм

– 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7605 29 000 – – прочая:
7605 29 000 1 – – – для производства авиационных двигателей – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7605 29 000 9 – – – прочая – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7606 Плиты, листы, полосы или ленты алюминиевые толщиной 

более 0,2 мм:
– прямоугольные (включая квадратные):

7606 11 – – из алюминия нелегированного:
7606 11 100 0 – – – окрашенные, лакированные или покрытые пласт-

массой
– 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
– – – прочие, толщиной:

7606 11 910 0 – – – – менее 3 мм – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7606 11 930 0 – – – – не менее 3 мм, но менее 6 мм – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7606 11 990 0 – – – – не менее 6 мм – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7606 12 – – из алюминиевых сплавов:
7606 12 100 0 – – – полосы для жалюзи – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
– – – прочие:

7606 12 500 – – – – окрашенные, лакированные или покрытые 
пластмассой:

7606 12 500 1 – – – – – многослойные панели – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7606 12 500 9 – – – – – прочие – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

– – – – прочие, толщиной:
7606 12 910 – – – – – менее 3 мм:
7606 12 910 1 – – – – – – для производства авиационных двигателей – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7606 12 910 9 – – – – – – прочие – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7606 12 930 – – – – – не менее 3 мм, но менее 6 мм:
7606 12 930 1 – – – – – – для производства авиационных двигателей – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7606 12 930 9 – – – – – – прочие – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7606 12 990 0 – – – – – не менее 6 мм – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
– прочие:

7606 91 000 0 – – из алюминия нелегированного – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7606 92 000 0 – – из алюминиевых сплавов – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7607 Фольга алюминиевая (без основы или на основе из бу-
маги, картона, пластмассы или аналогичных материалов) 
толщиной (не считая основы) не более 0,2 мм:
– без основы:

7607 11 – – катаная, но без дальнейшей обработки:
7607 11 100 0 – – – толщиной менее 0,021 мм – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7607 11 900 0 – – – толщиной не менее 0,021, но не более 0,2 мм – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7607 19 – – прочая:
7607 19 100 0 – – – толщиной менее 0,021 мм – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
– – – толщиной не менее 0,021, но не более 0,2 мм:

7607 19 910 0 – – – – самоклеящаяся – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7607 19 990 0 – – – – прочая – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7607 20 – с основой:
7607 20 100 0 – – толщиной (не считая основы) менее 0,021 мм – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
– – толщиной (не считая основы) не менее 0,021, но не 
более 0,2 мм:

7607 20 910 0 – – – самоклеящаяся – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7607 20 990 0 – – – прочая – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7608 Трубы и трубки алюминиевые:
7608 10 000 0 – из алюминия нелегированного – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7608 20 – из алюминиевых сплавов:
7608 20 200 0 – – сварные – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
– – прочие:

7608 20 810 – – – без дальнейшей обработки после экструдирования:
7608 20 810 1 – – – – для производства авиационных двигателей – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7608 20 810 9 – – – – прочие – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7608 20 890 – – – прочие:
7608 20 890 1 – – – – для производства авиационных двигателей – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7608 20 890 9 – – – – прочие – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг

7609 00 000 0 Фитинги для труб или трубок алюминиевые (например, 
муфты, колена, фланцы)

– 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7610 Металлоконструкции алюминиевые (кроме сборных 
строительных металлоконструкций товарной позиции 
9406) и их части (например, мосты и их секции, башни, 
решетчатые мачты, перекрытия для крыш, строительные 
фермы, двери, окна и их рамы, пороги для дверей, балюст-
рады, опоры и колонны); листы, прутки, профили, трубы и 
аналогичные изделия алюминиевые, предназначенные для 
использования в металлоконструкциях:

7610 10 000 0 – двери, окна и их рамы, пороги для дверей – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7610 90 – прочие:
7610 90 100 0 – – мосты и их секции, башни и решетчатые мачты – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7610 90 900 0 – – прочие – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7611 00 000 0 Резервуары, цистерны, баки и аналогичные алюминиевые 

емкости для любых веществ (кроме сжатого или сжижен-
ного газа) вместимостью более 300 л, с облицовкой или 
с термоизоляцией или без них, но без механического или 
теплотехнического оборудования

– 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7612 Бочки, барабаны, банки, ящики и аналогичные емкости 
(включая жесткие или деформируемые трубчатые ем-
кости) алюминиевые для любых веществ (кроме сжатого 
или сжиженного газа) вместимостью не более 300 л, с 
облицовкой или с термоизоляцией или без них, но без 
механического или теплотехнического оборудования:

7612 10 000 0 – емкости деформируемые трубчатые – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7612 90 – прочие:
7612 90 100 – – емкости жесткие цилиндрические:
7612 90 100 1 – – – вместимостью не более 1 л – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7612 90 100 9 – – – прочие – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7612 90 200 0 – – емкости, используемые для аэрозолей шт. 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
– – прочие вместимостью:

7612 90 910 0 – – – 50 л или более – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7612 90 980 0 – – – менее 50 л – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7613 00 000 0 Емкости для сжатого или сжиженного газа алюминиевые – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7614 Скрученная проволока, тросы, плетеные шнуры и анало-
гичные изделия из алюминия без электрической изоляции:

7614 10 000 0 – со стальным сердечником – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7614 90 000 0 – прочие – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7615 Изделия столовые, кухонные или прочие изделия для 
бытовых нужд и их части из алюминия; мочалки для 
чистки кухонной посуды, подушечки для чистки или по-
лировки, перчатки и аналогичные изделия из алюминия; 
оборудование санитарно-техническое и его части из 
алюминия:
– изделия столовые, кухонные или прочие изделия для 
бытовых нужд и их части; мочалки для чистки кухонной 
посуды, подушечки для чистки или полировки, перчатки и 
аналогичные изделия:

7615 11 000 0 – – мочалки для чистки кухонной посуды, подушечки для 
чистки или полировки, перчатки и аналогичные изделия

– 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7615 19 – – прочие:
7615 19 100 0 – – – литые – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7615 19 900 0 – – – прочие – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7615 20 000 0 – оборудование санитарно-техническое и его части – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7616 Прочие изделия из алюминия:
7616 10 000 0 – гвозди, кнопки, скобы (кроме указанных в товарной пози-

ции 8305), винты, болты, гайки, ввертные крюки, заклепки, 
шпонки, шплинты, шайбы и аналогичные изделия

– 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

– прочие:
7616 91 000 0 – – ткань, решетки, сетки и ограждения из алюминиевой 

проволоки
– 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7616 99 – – прочие:
7616 99 100 – – – литые:
7616 99 100 1 – – – – для промышленной сборки моторных транспор-

тных средств товарных позиций 8701–8705, их узлов и 
агрегатов

– 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7616 99 100 9 – – – – прочие – 15, но не менее 
100 евро за 1 000 кг

7616 99 900 – – – прочие:
7616 99 900 1 – – – – для производства авиационных двигателей – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
7616 99 900 9 – – – прочие – 15, но не менее 

100 евро за 1 000 кг
8607 Части железнодорожных локомотивов или моторных 

вагонов трамвая или подвижного состава:
– тележки, ходовые балансирные тележки, оси и колеса, 
и их части:

8607 11 000 0 – – тележки и ходовые балансирные тележки, ведущие – 20, но не менее 15 евро 
за 1 000 кг

8607 12 000 0 – – тележки и ходовые балансирные тележки, прочие – 20, но не менее 15 евро 
за 1 000 кг

8607 19 – – прочие, включая части:
– – – оси в собранном или разобранном виде; колеса и 
их части:

8607 19 010 – – – – чугунные литые или стальные литые:
8607 19 010 1 – – – – – бывшие в употреблении – 20, но не менее 15 евро 

за 1 000 кг
8607 19 010 9 – – – – – прочие – 20, но не менее 15 евро 

за 1 000 кг
8607 19 110 – – – – стальные штампованные:
8607 19 110 1 – – – – – бывшие в употреблении – 20, но не менее 15 евро 

за 1 000 кг
8607 19 110 9 – – – – – прочие – 20, но не менее 15 евро 

за 1 000 кг
8607 19 180 – – – – прочие:
8607 19 180 1 – – – – – бывшие в употреблении – 20, но не менее 15 евро 

за 1 000 кг
8607 19 180 9 – – – – – прочие – 20, но не менее 15 евро 

за 1 000 кг
– – – части тележек, ходовых балансирных тележек и 
аналогичных тележек:

8607 19 910 0 – – – – чугунные литые или стальные литые – 20, но не менее 15 евро 
за 1 000 кг

8607 19 990 0 – – – – прочие – 20, но не менее 15 евро 
за 1 000 кг

– тормозные устройства и их части:
8607 21 – – пневматические тормоза и их части:
8607 21 100 0 – – – чугунные литые или стальные литые – 20, но не менее 15 евро 

за 1 000 кг
8607 21 900 0 – – – прочие – 20, но не менее 15 евро 

за 1 000 кг
8607 29 – – прочие:
8607 29 100 0 – – – чугунные литые или стальные литые – 20, но не менее 15 евро 

за 1 000 кг
8607 29 900 0 – – – прочие – 20, но не менее 15 евро 

за 1 000 кг
8607 30 – крюки и прочие сцепные устройства, буфера, их части:
8607 30 010 0 – – чугунные литые или стальные литые – 20, но не менее 15 евро 

за 1 000 кг
8607 30 990 0 – – прочие – 20, но не менее 15 евро 

за 1 000 кг
– прочие:

8607 91 – – локомотивов:
8607 91 100 0 – – – буксы и их части – 20, но не менее 15 евро 

за 1 000 кг
– – – прочие:

8607 91 910 0 – – – чугунные литые или стальные литые – 20, но не менее 15 евро 
за 1 000 кг

8607 91 990 0 – – – – прочие – 20, но не менее 15 евро 
за 1 000 кг

8607 99 – – прочие:
8607 99 100 0 – – – осевые буксы и их части – 20, но не менее 15 евро 

за 1 000 кг
8607 99 300 0 – – – кузова и их части – 20, но не менее 15 евро 

за 1 000 кг
8607 99 500 0 – – – шасси и их части – 20, но не менее 15 евро 

за 1 000 кг
8607 99 900 0 – – – прочие – 20, но не менее 15 евро 

за 1 000 кг

Примечания к Ставкам вывозных таможенных пошлин на отдельные виды товаров Республики Казахстан:
* В данную группу не включаются шкуры с волосяным или шерстным покровом, необработанные, дубленые 

или выделанные (группа 43 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Таможенного союза); 
однако необработанные шкуры с волосяным или шерстным покровом крупного рогатого скота (включая буйволов), 
лошадей, овец или ягнят (кроме ягнят астраханской, курдючной, каракульской, персидской или аналогичных пород, 
а также индийской, китайской, монгольской или тибетской пород), коз или козлят (кроме йеменских, монгольских 
или тибетских пород), свиней (включая американских диких свиней пеккари), серны, газели, верблюдов (включая 
дромадеров), северных оленей, лосей, ланей, косуль или собак, должны включаться в группу 41 Товарной номен-
клатуры внешнеэкономической деятельности Таможенного союза.

** В данную группу не включаются птичьи шкурки или их части, с перьями или пухом, товарной позиции 0505 
или 6701 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Таможенного союза.

*** Ставки вывозных таможенных пошлин на указанные товары не применяются в отношении товаров, 
экспортируемых на таможенную территорию стран – членов Европейского союза, являющихся в данном случае 
странами назначения.

Приложение
к ставкам вывозных таможенных

пошлин на отдельные виды товаров
Республики Казахстан

Ставки 
вывозных таможенных пошлин, применяемые на временной основе 
в соответствии с решениями Правительства Республики Казахстан
Код ТН ВЭД Наименование позиции Доп. 

ед. 
изм.

Ставка пошлины 
(в процентах 

от таможенной 
стоимости, либо 

в евро)

Срок действия 
временных 
таможенных 

пошлин

2710 19 410 0-
2710 19 490 0

Тяжелые дистилляты: газойли для 
прочих целей (дизельное топливо)

– 130 евро за 
1 000 кг

с 15 февраля 
по 15 октября 

ежегодно

2710 19 610-
2710 19 690

Тяжелые дистилляты: топлива жидкие 
для прочих целей (мазут)

– 15 евро за 
1 000 кг

с 15 апреля 
по 15 августа 

ежегодно

Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 7 июня 2010 года

№ 520

Заявка 
на пересмотр ставок ввозных таможенных пошлин

Заявитель _________________________________________________________

Адрес ____________________________________________________________

Телефон, факс, e-mail ___________________________________________________

Директор (руководитель) _________________________________________________

Место регистрации ____________________________________________________

Настоящая информация является наиболее полной и подготовлена с использованием всех доступных в 
настоящее время данных. Она может быть проверена любыми доступными способами.

Я заверяю правильность представления данных

Руководитель предприятия _________________           _____________
          (ведомства) 	                 подпись 		    дата

Печать
Главный бухгалтер _____________________             _____________
		          подпись 			     дата

К заявке приложить следующую информацию:

Наименование товара: ___________________________________________________

Код по ТН ВЭД: ______________________________________________________

Действующая ставка таможенной пошлины: ______________________________________

Предлагаемая ставка таможенной пошлины: ______________________________________

Укажите следующие данные общего характера за предшествующие три года:
1. В случае повышения ставки ввозной таможенной пошлины:
1) объем производства товара (с указанием единицы измерения) в натуральном и стоимостном выражениях;
2) объем реализации товара (с указанием единицы измерения) в натуральном и стоимостном выражениях, в 

том числе на экспорт (с указанием страны);
3) загрузка мощностей предприятия-заявителя, %;
4) рентабельность производства предприятия-заявителя, %;
5) прибыль/убытки предприятия-заявителя, тыс. тенге;
6) число занятых (трудящихся) на предприятии-заявителе (отрасли);
7) сумма налогов, перечисленных в государственный бюджет предприятием-заявителем, в том числе НДС, 

корпоративный подоходный налог;
8) цена на аналогичные товары, импортируемые из других стран и цена данного товара на внутреннем 

рынке;
9) дополнительные сведения, имеющие отношение к рассматриваемой проблеме, обосновывающие целесо-

образность пересмотра.
2. В случае снижения ставки ввозной таможенной пошлины:
1) объем производства товара (с указанием единицы измерения) в натуральном и стоимостном выражениях;
2) объем реализации товара (с указанием единицы измерения) в натуральном и стоимостном выражениях, в 

том числе на экспорт (с указанием страны);
3) усредненная структура себестоимости готового продукта (готового изделия) с указанием доли стоимости 

импортируемого сырья;
4) загрузка мощностей предприятия-заявителя, %;
5) рентабельность производства предприятия-заявителя, %;
6) прибыль/убытки предприятия-заявителя, тыс. тенге;
7) число занятых (трудящихся) на предприятии-заявителе (в отрасли);
8) сумма налогов, перечисленных в государственный бюджет предприятием-заявителем, в том числе НДС, 

корпоративный подоходный налог;
9) затраты при импорте: таможенная стоимость, таможенная пошлина, таможенный сбор, акцизы, НДС на 

готовый продукт и на импортированное сырье;
10) усредненные транспортные расходы (от пункта импорта до потребителя, от пункта производства внутри 

страны до потребителя);
11) цена на аналогичные товары (сырье), импортируемые из других стран и цена данного товара на внутреннем 

рынке, а также объемы импорта и наименование страны-импортера;
12) дополнительные сведения, имеющие отношение к рассматриваемой проблеме, обосновывающие целе-

сообразность пересмотра.

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 7 июня 2010 года

№ 520

Заявка  
на пересмотр ставок вывозных таможенных пошлин

Заявитель _________________________________________________________

Адрес ____________________________________________________________

Телефон, факс, e-mail __________________________________________________

Директор (руководитель) _________________________________________________

Место регистрации ____________________________________________________

Настоящая информация является наиболее полной и подготовлена с использованием всех доступных в 
настоящее время данных. Она может быть проверена любыми доступными способами.

Я заверяю правильность представления данных

Руководитель предприятия ________________           ___________
         (ведомства) 	               подпись 	                    дата

Печать
Главный бухгалтер ________________                       ___________
		       подпись 		                     дата

К заявке приложить следующую информацию:

Наименование товара: ___________________________________________________

Код по ТН ВЭД: ______________________________________________________

Действующая ставка таможенной пошлины: ______________________________________

Предлагаемая ставка таможенной пошлины: ______________________________________

Укажите следующие данные общего характера за предшествующие три года:
1) объем производства товара (с указанием единицы измерения) в натуральном и стоимостном выражениях;
2) объем реализации товара (с указанием единицы измерения) в натуральном и стоимостном выражениях, в 

том числе на экспорт (с указанием страны);
3) загрузка мощностей предприятия-заявителя, %;
4) рентабельность производства предприятия-заявителя, %;
5) прибыль/убытки предприятия-заявителя, тыс. тенге;
6) число занятых (трудящихся) на предприятии-заявителе (в отрасли);
7) сумма налогов, перечисленных в государственный бюджет предприятием-заявителем, в том числе НДС, 

корпоративный подоходный налог;
8) дополнительные сведения, имеющие отношение к рассматриваемой проблеме, обосновывающие целесо-

образность пересмотра.

Приложение 3
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 7 июня 2010 года

№ 520

Перечень  
утративших силу некоторых решений  
Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2007 года № 1317 «О Таможенном 
тарифе и Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Республики Казахстан» (САПП Республики 
Казахстан, 2007 г., № 50, ст. 611).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 6 февраля 2008 года № 112 «О внесении дополнений 
и изменения в постановления Правительства Республики Казахстан от 14 августа 2006 года № 765 и 28 декабря 
2007 года № 1317» (САПП Республики Казахстан, 2008 г., № 6, ст. 65).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 14 апреля 2008 года № 338 «О внесении дополнений 
и изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2007 года № 1317» (САПП 
Республики Казахстан, 2008 г., № 20, ст. 184).

4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 мая 2008 года № 531 «О внесении изменения 
в постановление Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2007 года № 1317» (САПП Республики 
Казахстан, 2008 г., № 28, ст. 276).

5. Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 июня 2008 года № 654 «О внесении дополнений 
и изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2007 года № 1317» (САПП 
Республики Казахстан, 2008 г., № 31, ст. 331).

6. Постановление Правительства Республики Казахстан от 2 декабря 2008 года № 1128 «О внесении дополнений 
и изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2007 года № 1317» (САПП 
Республики Казахстан, 2008 г., № 45, ст. 516).

7. Постановление Правительства Республики Казахстан от 15 мая 2009 года № 732 «О внесении изменений 
в постановление Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2007 года № 1317» (САПП Республики 
Казахстан, 2009 г., № 26, ст. 231).

8. Постановление Правительства Республики Казахстан от 27 июня 2009 года № 987 «О внесении изменений 
в постановления Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2007 года № 1317 и от 15 мая 2009 года 
№ 732» (САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 31, ст. 291).

Постановление Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі                                                           от 7 июня 2010 года № 520

О ставках таможенных пошлин Республики Казахстан
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые ставки вывозных таможенных пошлин на отдельные виды товаров Республики Казахстан.
2. Установить ставки вывозных таможенных пошлин, применяемые на временной основе в соответствии с решениями Правительства Республики Казахстан, согласно приложению к Ставкам вывозных таможенных пошлин на отдельные виды товаров Республики Казахстан.
3. Установить, что изменение и утверждение таможенных пошлин производятся в зависимости от показателей эффективности внешней торговли, конъюнктуры мирового рынка и в соответствии с международными соглашениями, ратифицированными Республикой Казахстан.
Заявки на пересмотр ставок таможенных пошлин направляются в Министерство экономического развития и торговли Республики Казахстан по установленным формам согласно приложениям 1 и 2 к настоящему постановлению.
4. Министерству иностранных дел Республики Казахстан в двухнедельный срок уведомить Секретариат Интеграционного комитета Евразийского экономического сообщества о принимаемых Правительством Республики Казахстан мерах регулирования внешнеторговой деятельности.
5. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
6. Настоящее постановление вводится в действие по истечении тридцати календарных дней после первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. Масимов
Утверждены

постановлением Правительства Республики Казахстан
от 7 июня 2010 года № 520Ставки  

вывозных таможенных пошлин на отдельные виды товаров Республики Казахстан


